ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ GIANG

Số:          /UBND-VHXH

V/v triển khai quyết liệt các biện

pháp phòng, chống dịch Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hà Giang, ngày        tháng     năm

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

     - Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

     - Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn.

Thực hiện Công điện số 170/CĐ-TTg ngày 23/02/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về tiêm vắc xin và một số biện pháp đẩy mạnh phòng, chống dịch Covid-19;

Công điện số 235/CĐ-BYT ngày 21/02/2022 của Bộ Y tế về tiếp tục triển khai

quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, Chủ tịch UBND tỉnh có ý

kiến chỉ đạo như sau:

  1. Tiếp tục kiên trì, thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy

và Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh. Kịp thời tổ chức đánh giá cấp độ

dịch của từng xã, phường, thị trấn và toàn huyện, thành phố để chủ động điều

chỉnh các biện pháp phòng chống dịch phù hợp.

 2. Điều trị toàn diện, phân tầng điều trị (Quyết định số 4111/QĐ-BYT ngày

26/8/2021 của Bộ Y tế), giảm tối đa các trường hợp tử vong do Covid-19 là ưu tiên

hàng đầu. Thực hiện nghiêm công tác phân luồng, phân tuyến; tổ chức thu dung,

điều trị hiệu quả ở các tuyến; có kế hoạch thành lập các Tổ y tế lưu động để tăng

cường đảm bảo công tác điều trị. Cung ứng và bảo đảm đủ thuốc, sinh phẩm xét

nghiệm, vật tư tiêu hao, trang thiết bị, trang bị phòng hộ, đặc biệt là ô xy y tế tại các

cơ sở điều trị. Tăng cường tổ chức cách ly, chăm sóc, điều trị tại nhà; công tác kết

nối, hội chẩn, theo dõi, tư vấn điều trị từ xa; kịp thời chuyển tuyến, chuyển tầng

điều trị; không để xảy ra tình trạng người mắc Covid-19 không liên hệ được với cơ

sở y tế, không được quản lý, theo dõi y tế, cấp phát thuốc điều trị.

 3. Công tác tiêm chủng:

 - Yêu cầu các huyện, thành phố tổ chức rà soát, thống kê, lập danh sách đầy

đủ toàn bộ các đối tượng thuộc nhóm nguy cơ cao chưa được tiêm chủng, gồm:

Người từ 50 tuổi trở lên, người có bệnh nền, người suy giảm miễn dịch, ngườiyếu

thế trong xã hội,... để tổ chức tuyên truyền, vận động và bắt buộc phải tổ chức

tiêm chủng cho những đối tượng này, tổ chức tiêm tại nhà cho những đối tượng

khó khăn trong việc di chuyển. Trường hợp không tiêm phải yêu cầu gia đình ký

cam kết với chính quyền địa phương nếu bị nhiễm và lây dịch Covid-19 cho người

khác sẽ hoàn toàn chịu trách nhiệm theo quy định của pháp luật. Kịp thời chấn

chỉnh, nhắc nhở những cán bộ y tế có thái độ đùn đẩy trách nhiệm, không thực

hiện tiêm chủng cho nhóm người nguy cơ cao tại các xã, phường, thị trấn.

2

 - Chỉ đạo “thần tốc hơn nữa”, “quyết liệt hơn nữa” để tổ chức tiêm chủng

vắc xin phòng Covid-19 cho các nhóm đối tượng, phấn đấu hoàn thành tiêm chủng

mũi 3 cho nhóm người từ 18 tuổi trở lên trong Qúy I năm 2022 và hoàn thành tiêm

mũi 2 cho trẻ từ 12-17 tuổi trong tháng 02/2022; Chuẩn bị sẵn sàng các nguồn lực

để tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ từ 5 đến 11 tuổi ngay khi có hướng dẫn

của Bộ Y tế.

 4. Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Bộ Y tế trong công tác phòng, chống

dịch Covid-19 tại các trường học theo Công văn số 796/BYT-MT ngày

21/02/2022 của Bộ Y tế về hướng dẫn công tác phòng, chống dịch COVID-19 khi

tổ chức dạy, học trực tiếp.

 5. Tăng cường công tác truyền thông nâng cao ý thức của người dân để chủ

động thực hiện phòng chống dịch, tự theo dõi sức khỏe và thực hiện nghiêm 5K.

 6. Nâng cao năng lực hệ thống y tế nhất là y tế cơ sở; khẩn trương thành lập

và đưa vào tổ chức hoạt động có hiệu quả cơ sở 2 thu dung, điều trị Covid-19 tại

các huyện theo Công văn số 342/UBND-VHXH ngày 14/02/2022 của UBND tỉnh;

tăng cường hoạt động và thành lập bổ sung các Tổ COVID cộng đồng kịp thời để

theo dõi, quản lý F0 tại nhà. Tăng cường kiểm tra công tác phòng, chống dịch tại

các cơ quan, đơn vị. Xử lý nghiêm các vi phạm về phòng, chống dịch Covid-19

theo quy định.

 Căn cứ nội dung chỉ đạo, yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành, đơn vị; Chủ

tịch UBND các huyện, thành phố, các xã, phường, thị trấn, nghiêm túc khẩn

trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (báo cáo);

- Bộ Y tế (báo cáo);

- Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy (báo cáo);

- Thường trực Tỉnh ủy-HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các Huyện uỷ, Thành uỷ và UBND các huyện/TP;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Vnptioffice;

- Lưu: VT, KTTH, NCPC, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đức Quý

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2022-02-25T14:27:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Hoàng Truc Thực<htthuc.vpubnd@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-02-25T17:31:25+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2022-02-27T20:04:36+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2022-02-27T20:04:36+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2022-02-27T20:04:37+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2022-02-27T20:04:37+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2022-02-27T20:04:37+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!